
13. listopadu 2019
Kaiserštejnský palác, Malostranské nám. 37/23, Praha 1-Malá Strana

DEUTSCH FÜRS LEBEN!
4. metodická konference Klett  
pro učitele německého jazyka



je mi velkou ctí, že Vás mohu pozvat na 4. metodickou akreditovanou konferenci pro učitele základních, středních a jazykových škol. 
Semináře se uskuteční v reprezentativních prostorách Kaiserštejnského paláce na Malostranském náměstí 37/23 v Praze 1  

na Malé Straně dne 13. listopadu 2019.

Vyberte si semináře, které jsou pro Vás nejzajímavější. Postup, jak se na semináře přihlásit, naleznete na webu www.klett.cz.

Velmi se těším na setkání s Vámi.

Lukáš Tykal 
obchodní ředitel

Vážení učitelé německého jazyka, vážení metodici,

1. PATRO

9:00–10:00
Warm up a aktivizační metody

Petra Moskva

Aktivity pro velký počet žáků  
ve třídě

Lucie Čechová

So spielend leicht sind 
Ausspracheübungen

Kerstin Reinke

Role hlasu v procesu učení

Ivana Vostárková

10:00–10:15 PŘESTÁVKA

10:15–11:15
Myšlenkové mapy ve výuce NJ 

Petra Moskva

Je libo reklamu?

Lucie Čechová

Die Kunst der Konversation 

Greta Jenček

Výměnné projekty  
a moderní aplikace

Klára Těšíková

11:15–11:30 PŘESTÁVKA

11:30–12:30 ŽIVÁ KNIHOVNA – SDÍLENÍ ZKUŠENOSTÍ

12:30–13:30 OBĚD

13:30–14:30
Německé songy  

pro ZŠ a začátečníky

Klára Těšíková

Motivační hry ve výuce

Lucie Čechová

Kurze Videos  
im DaF-Unterricht 

Greta Jenček

Jeden obrázek řekne víc  
než tisíc slov

Martina Adamová

14:30–14:45 PŘESTÁVKA

14:45–15:45
Projekte im DaF

Milina Kolárová

Literatura? Ne, děkuji.  
Nebo ano?

Kateřina Kozáková

Wie lernt man effektives 
Schreiben? 

Mark Schneider

2. PATRO

9:00–10:00
Učení objevováním a gramatika

Lenka Mauderová

Kartičková metoda jak ji neznáte

Zdenka Brejšová

Nächste Station – Substantive

Lenka Kovačková

10:00–10:15 PŘESTÁVKA

10:15–11:15
Besser sprechen mit Klett 

Milina Kollárová

Hravé aktivity na slovní zásobu

Jana Drábková

Nächste Station – Substantive 

Lenka Kovačková

11:15–11:30 PŘESTÁVKA

11:30–12:30 ŽIVÁ KNIHOVNA – SDÍLENÍ ZKUŠENOSTÍ

12:30–13:30 OBĚD

13:30–14:30
Jak pracovat  

s nesourodou skupinou? 

Helena Průžová

Němčina kolem nás

Yveta Petersová

Lust auf Stationen:  
Im Restaurant

Lenka Kovačková

14:30–14:45 PŘESTÁVKA

14:45–15:45
Jak na doplňkové materiály? 

Portál derdiedaf.com

Lenka Helísková

Lust auf Stationen:  
Im Restaurant

Lenka Kovačková



Anotace workshopů
Jeden obrázek řekne víc než tisíc slov | Martina Eicher Adamová 

Efektivita biflování jednotlivých slovíček bez možnosti si je představit není pro žáky 
a jejich jazykové dovednosti efektivní. Z tohoto tvrzení vychází hlavní myšlenka 
semináře, během kterého se účastníci seznámí s praktickými technikami, metodami 
a doporučeními, jak propojit vizuální učení, možnost přiřadit si slovo i s jeho členem 
do obrázku a především si ho i dlouhodobě zapamatovat. Účastníci semináře 
budou pracovat s materiály, které si mohou snadno a rychle připravit sami pro žáky 

s ohledem na jejich jazykovou úroveň.  

Kartičková metoda jak ji neznáte | Zdenka Brejšová 

Oživte výuku jednoduchým způsobem. Přijďte se inspirovat vyzkoušenou kartičkovou 
metodou učení se slovíček i gramatiky. Metoda je určena jak pro všechny věkové 
kategorie i úrovně studentů tak i pro školní a firemní výuku. S kartičkovou metodou 

není při výuce nikdy nuda.

Aktivity pro velký počet žáků ve třídě | Lucie Čechová 

Jaké aktivity využívat, abychom zapojili všechny žáky? Jak vytvářet skupiny? Jaké 
používat metody a pomůcky? Jak výsledky aktivit kontrolovat a hlavně – jak motivovat 

a být motivován? Přijďte!

Je libo reklamu? | Lucie Čechová 

Znáte to, chcete se dívat večer na reklamy a oni Vám do toho stále cpou nějaký film. 
Co s tím? No přeci využít to v cizím jazyce! Je to autentické, motivující, pro začátečníky 
i pokročilé, malé i velké, gramatiku i slovní zásobu. Co víc si přát? Ano, ukázat si, kde 

to najdeme a jak si snadno připravíme materiály.

Motivační hry ve výuce | Lucie Čechová  

Účastníci semináře se seznámí s různými hrami, které lze cíleně a smysluplně zařadit 
do výuky německého jazyka, a to tak, aby umožnili svým žákům si hravou formou 
osvojit nejen slovní zásobu, syntaktické struktury, výslovnost, ale také gramatické 
jevy. Dále bude na semináři prodiskutováno, jak lze různé hry modifikovat tak, aby byly 
aktivity stále aktuální a pro žáky nové, ale aby byly také možné využít pro různé úrovně 
pokročilosti žáků. Tematicky se objeví hry k nacvičování slovní zásoby (např. měsíce, 
počasí, zvířata, čísla,…), syntaktické a gramatické struktury (předložky, časování 
sloves, skládání vět, ad.). Účastníci se seznámí s takovými hrami, které nejsou nijak 

náročné na přípravu a při výuce ani na čas. 

Hravé aktivity na slovní zásobu | Jana Drábková

K výuce cizího jazyka neodmyslitelně a nutně patří slovíčka a jejich procvičování. 
Pouhé biflování a učení se nazpaměť nebývá pro žáky lákavé. Jak je hravou formou 
opakovat? Jak žákům zatraktivnit osvojování slovní zásoby a její praktický nácvik? 
Účastníci workshopu se pomocí praktických ukázek seznámí s možnostmi, jak pomocí 

různých aktivit a materiálů opakovat slovní zásobu.

Die Kunst der Konversation | Greta Jenček

Gute Konversation soll gelernt sein, das wusste man bereits im 16. Jahrhundert. Doch was 
ist eigentlich guter Konversationsunterricht? Ist es eher ein reger Gedankenaustausch 
oder doch Geplauder, ein Meinungsaustausch, oder Unterhaltung, Gerede oder Small 
Talk? Durch welche Anregungen kann man Lernende spielend und entspannt zum 
Sprechen bringen? Ab welcher Stufe geht das überhaupt? Lassen Sie es uns gemeinsam 

im Workshop erproben. 

Kurze Videos im DaF-Unterricht | Greta Jenček

Das Internet bietet Lehrenden nahezu unzählige Möglichkeiten, interessante 
Videoinhalte zu praktisch jedem Thema zu finden. Wie geht man jedoch mit diesen 
Inhalten um? Worauf sollte man insbesondere bei der Auswahl achten? Was sind die 
Vorteile und wo verbergen sich eventuelle Fallen? In diesem Workshop erarbeiten wir 
anhand von praktischen didaktischen Beispielen, wie man kurze Filme im Unterricht 

einsetzen kann.

Besser sprechen mit Klett | Milina Kollarova 

Workshop behandelt Sprechen als eine der wichtigsten Sprachkompetenzen. Mit Hilfe 
der Aktivitätetn werden Ihnen konkrete Beispiele vorgestellt. Der Fokus bei diesem 
Workshop liegt auf dem Überwinden der natürlichen Blockaden, Scheu vor Fehlern 
beim Sprechen einer fremden Sprache und der Förderung des Sprachflusses. Dies 
wird durch die praxisbezogenen Beispiele und konkreten Aufgabentypen im Lehrwerk 

Direkt interaktiv ermöglicht. 

Projekte im DaF | Milina Kollarova

Diese Fortbildung wird als Seminar mit vielen praktischen Beispielen angeboten. 
Besonderes Augenmerk wird hier auf die Wirksamkeit von Projekten im DaF im 
Hinblick auf den Unterricht einer Fremdsprache gelegt. Verschiedene Themen und 
Ideen stehen Ihnen im Lehrwerk Direkt interaktiv zur Verfügung. Was ist wichtig 

bei der Projektvorbereitung und seiner Realisation. Wie kann ein Projekt gestaltet 
werden und was kann uns dabei helfen. 

Nächste Station – Substantive (Stationenlernen) | Lenka Kovačková

Výuka pomocí stanic je populární moderní metodou, kterou mohou pedagogové využít 
pro mnoho témat a cílů. Umožňuje široké využití, respektování různých učebních stylů 
žáků, podporuje možnost diferenciace a rozvoj autonomie při učení žáků. Během 
semináře budete mít možnost absolvovat jednu vyučovací hodinu, která bude touto 

metodou vedena. Její téma budou podstatná jména a hravá práce s nimi.  

Lust auf Stationen: Im Restaurant (Stationenlernen) | Lenka Kovačková

Výuka pomocí stanic je populární moderní metodou, kterou mohou pedagogové využít 
pro mnoho témat a cílů. Umožňuje široké využití, respektování různých učebních stylů 
žáků, podporuje možnost diferenciace a rozvoj autonomie při učení žáků. Během 
semináře budete mít možnost absolvovat jednu vyučovací hodinu, která bude touto 
metodou vedena. S tématem „Im Restaurant“ tak budete mít možnost se přiblížit 

situacím, ve kterých se žáci během cest snadno ocitnou. 

Myšlenkové mapy ve výce NJ | Petra Moskva

Už jste slyšeli o myšlenkových mapách? A používáte je taky? Myšlenkové mapy ve 
výuce NJ jsou více než jen kreativní technikou k procvičování slovní zásoby, jsou více 
než barevné obrázky, pestré linie či použití Mind Map softwaru. Myšlenkové mapy jsou 
vysoce výkonný a efektivní vizualizační nástroj podporující myšlení pomocí principu 
„strukturování“ (tj.  organizování informací či myšlenek). V semináři budete mít tak 

jedinečnou možnost si tento nástroj „osahat“ a prakticky vyzkoušet. 

Warm up a aktivizační metody | Petra Moskva

Aktivizační cvičení, zahřívací hry, hry pro oživení hodiny, tzv. energizery – s těmi pojmy 
pojí mnozí to stejné: krátké aktivizující, často s pohybem spojené aktivity. Aktivizující 
hry lze aplikovat do výuky jako pedagogický prostředek s různým záměrem a v rámci 
různých příležitostí. Podporují snažení tím směrem, kde se mohou všichni navzájem 
smát, mluvit a společně se pobavit. Pravidla jednotlivých her jsou jednoduchá, je zde 

hodně místa pro spontánnost, všichni jsou vtaženi do hry.

Němčina kolem nás | Yveta Petersová

Praktické ukázky z projektů žáků, zaměřené na použití různých gramatických 
jevů, propojení němčiny a každodenního života „In der Stadt hin und her“ – 
Wechselpräpositionen, „Kleider machen Leute – Modeschau“ – Artikel + Adjektiv, 
„Umweltschutz in meiner Stadt, meinem Dorf“ – Doppelkonjunktionen, Inf. + zu, „Wie 
sind die Deutschen und die Tschechen, Ausländer unter uns“ – využití nové slovní 

zásoby – Charaktereigenschaften.

Jak pracovat s nesourodou skupinou? | Helena Průžová

Studenti přicházejí na střední školu s různou úrovní pokročilosti – někteří mají za 
sebou několik let výuky ve třídě s rozšířenou výukou cizích jazyků, jiní mají po dvou 
letech výuky problém sestavit německou větu. Cílem workshopu je ukázat úkoly 
k běžným konverzačním tématům diferencované podle úrovně studentů tak, aby 
pokročilejší žáci nestagnovali a méně pokročilí nebyli přetížení a demotivovaní. Na 
semináři si tyto aktivity vyzkoušíte v roli studentů a odnesete si materiály využitelné 

ve vaší výuce. Inspirací k workshopu je učebnice Direkt interaktiv.

So spielend leicht sind Ausspracheübungen | Kerstin Reinke

SIe promovierte und habilitierte in sprechwissenschaftlicher Phonetik in Deutsch als 
Fremdsprache an der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg. Sie arbeitete bis 
zum März 2018 als Wissenschaftliche Mitarbeiterin und außerplanmäßige Professorin 
am Herder-Institut (Universität Leipzig) in den Bachelor- und Masterstudiengängen 
für DaF und DaZ. Außerdem ist sie Autorin und Mitautorin zahlreicher Lehr- und 
Lernmaterialien des Klett-Verlages mit dem Schwerpunkt „Phonetik in DaF und DaZ“. 
Aktuell arbeitet sie freiberuflich an verschiedenen Projekten und Buchpublikationen 

im DaF- und DaZ-Bereich.

Wie lernt man effektives Schreiben? | Mark Schneider

In diesem Seminar schauen wir uns einige Schreibtechniken an, die die Schüler 
auf die schriftliche Abiturprüfungen vorbereiten. Wir versuchen Fragen zu sich 
ändernden stilistischen Formen (z.B. bei der Anrede in offiziellen Schreiben) zu 
klären. Außerdem wollen wir häufig gemachte Fehler beim schriftlichen Ausdruck 
in den Fokus stellen. Anhand von Beispielen werden wir uns anschauen, wie diese 

Fehler bewertet werden sollen.

Německé songy pro ZŠ a pro začátečníky | Klára Těšíková

Workshop se zaměřuje na písně z tvorby populárních německých hudebníků, které 
slouží nejen ke zlepšení nálady a zpestření hodin výuky německého jazyka, ale také 
jako materiál pro upevnění gramatických jevů, k prezentaci nové slovní zásoby, 



POPLATEK ZA PŘIHLÁŠENÍ

VYBERTE SI SEMINÁŘE,  
které chcete navštívit již nyní!

Přihlaste se do 7. listopadu 2019 
na webu www.klett.cz v sekci Semináře.

Počet účastníků je omezen.
Změna programu vyhrazena.

Konference je akreditovaná MŠMT 
s č. j. 22435/2017-2-887.

je 590 Kč (včetně DPH) a obsahuje:
celodenní přístup na všechny semináře dle vlastního výběru

občerstvení po celý den včetně obědového menu

slevu 40 % na nákup publikací Klett nakladatelství  
(max. jeden kus od titulu, lze více titulů)

doplňkové materiály a další dárky v praktické tašce  
přes rameno

k nácviku fonetiky, porozumění textu a v neposlední řadě jako výchozí text pro vlastní 
ústní či písemný projev žáka. V úvodu semináře si účastníci na několika hudebních 
ukázkách vyzkouší různé typy úloh a cvičení souvisejících s textem dané písně. 

Následně si účastníci sami vyzkouší připravit vhodná cvičení k zadaným písničkám. 

Literatura? Ne, děkuji? Nebo ano? | Kateřina Kozáková

Jak mohu jako učitel němčiny zařadit literární texty do své výuky? Nebude literatura 
moje žáky nudit, protože i v mateřském jazyce čtou stále méně? Na semináři si 
ukážeme, jak se použít literární texty ve výuce efektivně a tak, abychom s žáky na 

základě literárních textů trénovali všechny řečové dovednosti.

Výměnné projekty a moderní aplikace | Klára Těšíková

Jak a proč motivovat žáky k vzájemné a úspěšné spolupráci? Jak a kde je možné 
najít partnerskou školu v německy mluvících zemích? Kde získat finanční podporu 
pro uskutečnění mezinárodní nebo lokálního projektu? Na základě konkrétních 
realizovaných projektů si ukážeme moderní aplikace, které jsou využívány učiteli i žáky 
jako doplněk a zpestření zábavné jazykové výuky. Pomocí aplikací je možné vytvořit např. 
elektronický slovník, kvíz, časopis, divadlo atd. Žáci jsou nenásilným způsobem vtaženi do 

produktivního (psaní a ústní projev, fonetika), ale i receptivního (čtení, poslech) procesu 
a v neposlední řadě dochází k využití jejich interaktivních dovedností.

Jak na doplňkové materiály? Portál derdiedaf.com! | Lenka Helísková

Hledáte vhodné materiály pro výuku? Chcete tipy na dobré texty? Špatně se Vám 
odhaduje úroveň textů? Hledáte inspiraci? Možným řešením je nový portál pro němčináře 
derdiedaf.com. Přihlaste se na náš seminář a pomůžeme Vám nejen s registrací, ale 

především s orientací a nejlepšími tipy, které na portále najdete.

Role hlasu v procesu učení | Ivana Vostárková

Se schopností projevovat se hlasem přicházíme na svět, hlasem jsme schopni 
komunikovat. Hlas není pouhým nosičem slov, je sdělením sám o sobě, je zrcadlem 
našeho vztahu sama k sobě. V procesu učení významně ovlivňuje nás, kteří se učíme, 
má schopnost rozvíjet naši jedinečnost. Tato kvalita se tak může následně odrážet 
v pojetí i v přesvědčivosti naší pedagogické práce. Setkání nám nabízí možnost získat 
obnovenou zkušenost s vlastním hlasem a cestu k odstranění překážek, kterými si 

bráníme hlas a tím i sama sebe projevovat.


